Testament de Louys comte d’Estampes. 

A tous ceux qui ces presentes lettres verront, etc. 
Premierement, il comme vray catholique, recommanda tres-
devotement son ame à la tres-haute, saincte et honorée Trinité 
le Pere et le Fils et le Sainct Esprit, à la tres-saincte et benigne 
Vierge et glorieuse Marie Mere de nostre sauveur Jesus-Christ, 
qui tous nous rachepta par sa mort et passion, à monsieur 
sainct Michel l’Arcange, et à tous les glorieux saincts et 
sainctes |104 de Paradis, en leur suppliant et requerant 
devotement qu’icellle ils vueillent recevoir en leurs mains et 
glorieuse compagnie quand elle partira de son corps, et requist 
humblement et instamment à avoir sa saincte absolution et 
indulgence qui est nommée de peine et de coulpe, à luy octroyée 
par nostre S. Père le pape Urbain le quint, et qu’icelle pour le 
salut de son ame luy soit donnée en l’article de la mort quand 
mestier sera. Et s’il advenoit qu’il eust aucun empêchement en 
icelle heure, de la maladie qui est nommée letargie ou d’autre : 
maladie ou autre quelconque empeschement qui luy peust 
survenir, il la requièrt dés maintenant pour lors et deslors pour 
maintenant, et feist protestation que tous les pechez qu’il feist 
ou commist oncques depuis qu’il fut né soient enclos sous ceste 
presente grace en la meilleure forme que faire se pourra, selon 
le stile et ordonnance de saincte Eglise : Et aussi protesta que 
se en l’article de la mort il estoit surprins d’aucun grief 
accident de maladie, parquoy son sens et entendement 
raisonnables feussent muez |105 ou changez, que Dieu ne vueille, 
et il advenoit qu’il en tel estat feist ou dict aucune de chose de 
foleur ou erreur contre la reverence de Dieu, de sa saincte 
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Mere, des saincts et sainctes de Paradis, des sacrements de 
saincte Eglise, et contre la foy catholique, ou se desja par non 
sens ou par simplece l’avoit fait, que tels folies ou erreurs ne 
luy puissent ou doivent nuire ou prejudicier en aucune manière 
contre le salut de son ame, comme il ait tousjours eu et encore 
ait certain et ferme propos et entencion de vivre et mourir en la 
foy et unité de saincte Eglise, et ce en tels foleurs ou erreurs il 
estoit encouruz ou encouroit, ou cas dessusdit dés maintenant 
pour lors, et deslors pour maintenant, et par la teneur de ces 
lettres les rappelle et revoque comme bien pourveuz et advisez 
de discrecion et d’entendement, expressement et specialement, 
en appellant nostre Seigneur